
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 118 DEL 21/10/2025 

 
OGGETTO: ALLUVIONE SETTEMBRE 2024 - RACCOLTA FONDI DEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO DA DESTINARSI A PROGETTI A FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE 
– EROGAZIONE DI BUONI SPESA – RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE 
 

L'anno duemilaventicinque (2025) addì ventuno (21) del mese di ottobre alle ore 15:00 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

N Nominativo Funzione Presente Assente 
1 GIACOMONI MATTEO Sindaco  X 
2 CORZANI CATERINA Vice Sindaca X  
3 RAVAGLI FRANCESCO Assessore X  
4 ZAVAGLINI MAURA Assessora X  
5 BASSI FABIO Assessore X  
6 BALDINI CRISTINA Assessora X  

 
Essendovi il numero legale per la validità dell’adunanza ne assume la presidenza la Vice Sindaca 

Caterina Corzani che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Dott. Paolo Cantagalli. 
 
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario al fine di attestare la loro corrispondenza 

con i documenti approvati. 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che a seguito degli eventi alluvionali del settembre 2024, il territorio comunale 

di Bagnacavallo è stato duramente colpito e le frazioni maggiormente coinvolte sono state 

quelle di Traversara, Villanova e Boncellino, dove gli allagamenti hanno causato ingenti 

danni non soltanto al patrimonio pubblico ma anche alle abitazioni private e alle attività di 

servizio presenti sul territorio; 

 

Viste: 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi, a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini; 

- l’Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 1106 del 20 ottobre 2024 - Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi, a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini; 

 

Dato atto che accanto alle misure introdotte dal Commissario per l’emergenza 

l’Amministrazione comunale ha deciso di avviare una raccolta fondi, promossa sul sito 

internet comunale e tramite tutti i canali social e di comunicazione a disposizione, che, a 

partire dalla Festa di San Michele 2024, potesse consentire di promuovere progetti di 

sostegno alle popolazioni colpite e il ripristino dei luoghi danneggiati; 

 

Dato altresì atto che per effettuare le donazioni sono state definite le seguenti modalità: 

Satispay, PagoPa, bonifico bancario all’Iban IT 80Z0627013199T20990000280 - causale 

“Raccolta fondi emergenza alluvioni Bagnacavallo”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 28/1/2025 avente ad oggetto “Alluvione 

settembre 2024 – Accettazione donazioni al 31/12/2024 raccolta fondi del Comune di 

Bagnacavallo da destinarsi a progetti a favore delle popolazioni colpite” con la quale: 

- sono state accettate donazioni per € 278.653,62 (Accertamenti n. 331/1/2024 e n. 

369/1/2024 al Cap. 20103.01.1271212220); 

- è stato stabilito di destinare le donazioni a diversi progetti fra i quali l’acquisto e 



distribuzione di buoni spesa alle famiglie colpite quale sostegno a fronte dei disagi e dei 

costi non quantificabili sostenuti nel momento dell’emergenza, da gestire tramite l’Area 

Welfare, per un importo complessivo di € 105.000,00; 

 

Vista altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 29/4/2025 avente ad oggetto 

“Alluvione settembre 2024 – Raccolta fondi del Comune di Bagnacavallo da destinarsi a 

progetti a favore delle popolazioni colpite – Erogazione di buoni spesa – Approvazione dei 

criteri per l’individuazione dei beneficiari” con la quale: 

- è stata prenotata la spesa complessiva di € 105.000,00 nel bilancio 2025/2027 annualità 

2025 al Cap. 12021.04.1321212170 (pren. 2025/720); 

- sono stati  approvati i seguenti criteri per l’individuazione dei beneficiari e la conseguente 

erogazione dei buoni spesa (uno per ogni nucleo familiare): 

PREREQUISITO: aver presentato domanda di contributo di immediato sostegno ai sensi 

dell’ordinanza n. 1106 del Dipartimento di Protezione Civile (CIS), risultata all’istruttoria 

regolare; 

VALORE BUONI SPESA: 

€ 200,00 a ogni nucleo familiare composto da 1 persona 

€ 350,00 a ogni nucleo familiare composto da 2 persone 

€ 500,00 a ogni nucleo familiare composto da 3 persone 

€ 650,00 a ogni nucleo familiare composto da 4 persone 

€ 800,00 a ogni nucleo familiare composto da 5 persone o più 

 

Vista la determinazione n. 201 del 8/5/2025 avente ad oggetto “Alluvione settembre 2024 – 

Raccolta fondi del Comune di Bagnacavallo da destinarsi a progetti a favore delle 

popolazioni colpite – Acquisto ed erogazione di buoni spesa – Criteri e modalità operative – 

Impegno di spesa” con la quale: 

- sono state stabilite le modalità di presentazione della domanda, da compilarsi in 

autocertificazione sull’apposito modulo fornito dall’Ufficio Cultura, Comunicazione e 

Partecipazione: consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo, piazza della Libertà 12, oppure 

trasmissione via mail a protocollo@comune.bagnacavallo.ra.it o via Pec a 

pg.comune.bagnacavallo.ra.it@legalmail.it 

- è stato impegnato l’importo complessivo di € 105.000,00 al Cap. 12021.04.1321212170 

(imp. 72001/2025 ex 2025/720/1) quale trasferimento di risorse all’Area Welfare dell’Unione 

dei Comuni della Bassa Romagna per l’acquisto dei buoni spesa e che suddetto impegno 

72001/2025 è già stato rimborsato con mandato all’ Unione dei Comuni della Bassa 



Romagna per un importo totale di € 105.000,00; 

 

Vista la determinazione della Dirigente Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna n. 640/2025 “Alluvione settembre 2024 – Consegna buoni spesa finanziati da 

donazione trasferita dal Comune di Bagnacavallo – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett B) del Dlgs 36/2023 alla ditta Day Ristoservice di Bologna” con la quale sono 

stati acquistati buoni spesa per un valore complessivo di € 105.000,00; 

 

Viste altresì le determinazioni: 
- n. 312 del 18/07/2025 avente ad oggetto “Alluvione settembre 2024 – Raccolta fondi del 

Comune di Bagnacavallo da destinarsi a progetti a favore delle popolazioni colpite – 

Acquisto ed erogazione di buoni spesa – Esito istruttoria e assegnazione ai beneficiari”; 

- n. 341 del 31/07/2025 avente ad oggetto “Alluvione settembre 2024 – Raccolta fondi del 

Comune di Bagnacavallo da destinarsi a progetti a favore delle popolazioni colpite – 

Acquisto ed erogazione di buoni spesa – Esito istruttoria e assegnazione ai beneficiari – 

Rettifica Det. n. 312/2025” 

con le quali: 

- si è dato atto delle domande pervenute entro i termini (n. 226) e dell’esito dell’istruttoria (n. 

214 domande accoglibili) e del valore totale dei buoni spesa assegnati, per un importo 

complessivo di € 86.300; 

- si è demandato alla Giunta comunale la decisione sui criteri di utilizzo dei buoni spesa 

acquistati e non assegnati, per un valore complessivo di € 18.700,00, e perciò rimanenti in 

capo all’Area Welfare dell’Unione, con vincolo di destinazione alle persone colpite dalle 

alluvioni; 

 

Ritenuto opportuno riaprire i termini per la presentazione delle domande per 

l’assegnazione dei buoni spesa, mantenendo i medesimi criteri della suddetta deliberazione 

n. 63 del 29/4/2025 e confermando le modalità di presentazione delle domande, stabilendo 

i seguenti nuovi termini di presentazione: da lunedì 27 ottobre a venerdì 21 novembre 2025 

compresi; 

 

Evidenziato che sono esclusi dalla presente procedura i nuclei familiari che hanno già 

presentato domanda nella procedura di cui alla determinazione n. 201 del 8/5/2025; 

 

Dato atto che: 



• i buoni spesa saranno erogati fino ad esaurimento delle risorse disponibili, in ordine 

di presentazione della domanda; 

• sarà facoltà dell’Amministrazione comunale destinare ulteriori risorse provenienti dal 

fondo donazioni in caso di maggiore necessità rispetto al plafond stanziato; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2025-2027”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2025 “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 (Art.169 Dlgs.267/2000)”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2025 “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/4/2025 “Approvazione del rendiconto 

della gestione relativa all’esercizio finanziario 2024"; 

 

Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile 

dell’Area Cultura Comunicazione e Partecipazione del Comune di Bagnacavallo; non è 

dovuto il parere contabile non avendo l'atto riflessi finanziari sul bilancio del Comune, dal momento 

che si stabilisce di utilizzare risorse già destinate; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la riapertura dei termini per 

l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa destinati alle famiglie colpite dall’alluvione 



quale sostegno a fronte dei disagi e dei costi non quantificabili sostenuti nel momento 

dell’emergenza e finanziati grazie alle donazioni pervenute alla data del 31/12/2024 per la 

raccolta fondi causale “Raccolta fondi emergenza alluvioni Bagnacavallo”: 

• PREREQUISITI: aver presentato domanda di contributo di immediato sostegno ai 

sensi dell’ordinanza n. 1106 del Dipartimento di Protezione Civile (CIS), risultata 

all’istruttoria regolare e non aver presentato domanda per l’assegnazione dei buoni 

spesa di cui alla determinazione n. 201 del 8/5/2025; 

• VALORE DEL BUONO SPESA: 

- € 200,00 a ogni nucleo familiare composto da 1 persona 

- € 350,00 a ogni nucleo familiare composto da 2 persone 

- € 500,00 a ogni nucleo familiare composto da 3 persone 

- € 650,00 a ogni nucleo familiare composto da 4 persone 

- € 800,00 a ogni nucleo familiare composto da 5 persone o più 

 

2) di dare atto che sarà possibile presentare domanda su apposita modulistica che dovrà 

essere compilata in autocertificazione da lunedì 27 ottobre a venerdì 21 novembre 2025 

compresi e che sono esclusi dalla presente procedura i nuclei familiari che hanno già 

presentato domanda nella procedura di cui alla determinazione n. 201 del 8/5/2025; 

 

3) di dare altresì atto che i buoni spesa acquistati dall’Area Welfare dell’Unione dei Comuni 

della Bassa Romagna con determinazione n. 640/2025 e non assegnati con la precedente 

procedura, per un valore di € 18.700,00 complessivi, saranno erogati fino a esaurimento in 

ordine di presentazione della domanda stessa; 

 

 

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione per poter dare attuazione alle 

finalità in essa indicate, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, con voti unanimi, 

palesemente resi 

 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – IV comma del 

D.Lgs. n 267 del 18.8.2000, stante la necessità di avviare la procedura per l’erogazione dei 

buoni spesa. 

 



 
 
Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario  Vice Sindaca 
 Paolo Cantagalli  Caterina Corzani 

 


		2025-10-29T16:49:49+0100
	PAOLO CANTAGALLI


		2025-10-30T09:21:24+0100
	CATERINA CORZANI




